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ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTAO 2021-2024

PARECER TECNICO DE ANALISE DE PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL
N° 01/2024

OSC Proponente: Associagdo Assisense de Estudantes de Santiago
CNPJ: 02.194.049/0001-58
Endereco: RUA SILVA JARDIM N° 1245 — SAO FRANCISCO DE ASSIS/RS

Objeto da Parceria: Repasse financeiro para custeio do transporte dos alunos
para Santiago/RS.

Valor total: R$ 91.360,68

Prestacio de conta referente a liberacdo da 1° parcela: R$ 15.226,78
Tipo da Parceria: Fomento

Termo n°: 004/2024

1. DA PRESTACAO DE CONTAS

Considerando o Art. 1° do Decreto 1230/2022 “a prestagdo de contas € um
procedimento de acompanhamento sistematico das parcerias com Organizagdes
da Sociedade Civil, para demonstragdo de resultados, que contera elementos
que permitam verificar, sob os aspectos técnicos e financeiros, a execucgao
integral do objeto e o alcance dos resultados previstos, devendo observar as
regras previstas nos artigos 64 e 66 da Lei n° 13.019/2014 e no Decreto
Municipal n°® 875/2018".

Considerando o Art. 2° do Decreto 1230/2022 “as fases de apresentagéo das
contas pelas Organizagdes da Sociedade Civil e de analise e manifestacéo
conclusiva pela Administragcdo Publica Municipal iniciam-se concomitantemente

com a liberagdo da primeira parcela dos recursos financeiros”.

1.1 Relatorio de execucao do objeto: A Organizagdo da Sociedade Civil
apresentou o Relatério de Cumprimento do Objeto, com a descricdo das
atividades realizadas e as metas alcangadas através da contratagdo de empresa
prestadora de servigo.
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1.2 Relatério de execucido financeira: A Organizagdo da Sociedade Civil
apresentou notas e Relatério de Execugdo Fisico - Financeira com

demonstrativos de receitas e despesas e relagéo de pagamentos.

1.3 Notas e comprovantes fiscais: A Organizacdo da Sociedade Civil
apresentou Nota Fiscal e comprovante de transagéo bancaria, em que nao ha

nada que a desabone.

1.4 Extrato bancario da conta especifica vinculada a execugéo da parceria:
A Organizagdo da Sociedade Civil apresentou extrato da movimentagao
bancaria realizada pela OSC, no qual ficou evidenciado o recebimento e
utilizacdo do valor liberado na 1° parcela, conforme o cronograma de

desembolso financeiro.

1.5 Material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou
outros suportes: A Organizacdo da Sociedade Civil apresentou comprovagao

do cumprimento do objeto com fotos, conforme anexos.

2. CONCLUSAO

Considerando o objeto do plano de trabalho consistir em repasse financeiro
para custeio de parte do transporte dos alunos residentes em S&o Francisco de
Assis/RS, que estudam em Santiago/RS, sendo o objetivo principal da parceria
é fomentar a busca pela qualificagdo profissional dos municipes, & necessario
salientar, que a contrapartida proposta pela OSC, divulgacao, atraves da pagina
no “Instagram”, sobre conscientizagdo da comunidade em relagdo AQO
PROJETO CONSCIENTIZACAO ACERCA DA PREVENCAO DA DENGUE, foi
atingida plenamente.
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Considerando os documentos apresentados pela proponente, concluiu-se

Jo

&

que a instituicao respeitou os requisitos preestabelecidos na Lei n® 13.019/2014
alterada pela Lei n° 13.204/2015 e regulamentados pelo Decreto Municipal n°
875/2018 e n°1230/2022, e nado ha nada que desabone a Organizacdo da

Sociedade Civil, aprovando assim sua prestagdo de contas parcial.

Sao Francisco de Assis/RS, 12 de agosto de 2024.
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V|V|a_19/1(lka|m Saloméo José
Gestor de Parcerias
Port. 164/2024

Homologagéo pela Comissédo de Monitoramento e Avaliagao

DATA0 03! 94 DATA:L /oe/ 4 DATA: [0/ o8/ 1Y
TP Skt Wt
Guliane Dicheti Lui

Contadera CRC/RS 84.85,
CPF 806.9014.880-11
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OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n.? 02/2024 Sao Francisco de Assis/RS, 05 de agosto de 2024.

Excelentissimos Senhores
Vivian Alkaim Saloméo José
Alison James Alexandre Velozo

Gestores do Termo de Fomento n.° 04/2024

Senhores Gestores,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagao, a Presta¢cdo de Contas,
parcela de R$ 15.226,78, dos recursos repassados pelo Municipio de S&o Francisco de
Assis/RS, por meio do Termo de Parceria/Fomento n.° 04/2024, nos termos do Decreto n.°
1230/2022, composta dos seguintes documentos:

- Relatério de Cumprimento do Objeto;

- Relatorio de Execucéo Fisico-Financeiro;

- Relacdo de Pagamentos Efetuados.

Coloco-me a disposigdo de Vossa Exceléncia para quaisquer informagdes
adicionais.

Atenciosamente,

-

Annie Gindri Baptista

Presidente C\“ﬁ o
“g_x-’ 9] ~ C_:
e \\ _
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RELATORIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

ORGANIZAGAO PARCEIRA:

[ 1 TERMO DE COLABORACAON.° __ /20 _
[ x ] TERMO DE FOMENTO N.° 04/2024

Na qualidade de OSC parceira do Termo de Colaboragao/Fomento, venho indicar,
na forma abaixo detalhada, a aplicagdo dos recursos recebidos em 26/07/2024 da
Secretariaﬁe Municipio de S&o Francisco de Assis/RS, na importancia de R$
15.226,78 (quinze mil, duzentos e vinte e seis reais com setenta e oito centavos),
destinados a Associagao Assisense dos Estudantes de Santiago, correspondente a
custeio de parte do custo mensal com transporte e criagéo e manutengéo de pagina
online de conscientizacdo etapa 1 e 2 da meta.

Acdes programadas:
Redugéo do custo mensal do transporte dos estudantes
Realizar a confecgdo de uma pégina online para que possamos abranger um

grande numero de pessoas, conscientizando as mesmas com a prevencgéo da
dengue.

Acdes executadas, inclusive o montante de recursos aplicados:

- Custeio de R$ 15.226,78 do valor pago com o transporte dos associados:
- Confecgéo de uma pégina online, a fim de conscientizar a populagéo sobre a
dengue.

Alcance dos objetivos da etapa/meta:

- Redugao do custo mensal do transporte
- Conscientizag&o da populagéo sobre a dengue

Atividades ainda em fase de realizacdo:

Declarag¢éo de cumprimento do objetc:
Declaro, sob as penas da Lei e para fins de prestagdo de contas, que o objeto
firmado pelo Termo de Colaboragdo/Fomento n.° 04/2024 foi cumprido de acordo
com o disposto no Plano de Trabalho e que a documentacgdo anexada comprova a
exata aplicacdo dos recursos recebidos para os fins indicados.

Sao Francisco de Assis, 05 de agosto de 2024

Annie Gindri Baptista
Presidente




RELATORIO DE EXECUGAO FiSICO - FINANCEIRA

ORGANIZAGAO PARCEIRA:

[ ] TERMO DE COLABORAGAO N.° 120__
[ x ] TERMO DE FOMENTO N.° 04/2024

EXECUGCAO FINANCEIRA

Descrigao Valor Total Valor Valor
Programado | Recebido Recebido
no periodo até o
periodo
Recursos recebidos da concedente 91.360,68 15.226,78 15.226,78
Recursos proprios — contrapartida
TOTAL 91.360,68 15.226,78 15.226,78
EXECUCAO FiSICA
Meta | Etapa Descricéo Programado | Unidade | Executado | Saldo
/Fase .
1 A Reducéo do custo mensal 91.360,68 R$ 15.226,78 76.133,90
de transporte
1 1 Criag@o e manutencdo de | Uma postagem | Mensal Duas Uma
pagina online de postagens postagem
conscientizacdo
TOTAL

Qdenin {é"""\ﬂh« 13‘&&13.’1‘(:(1
Annie Gindri Baptista

Presidente
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DECLARO QUE RECEBI O$ VOLUMES DESTE CONHECIMENTO EM PERFEITO ESTADO PELO QUE DOU POR CUMPRIDO O PRESENTE CONTRATO DE TRANSPORTE

R BORGES DE MEDEIROS, 1644

SALA 102

CENTRO

CEP: 97610-000 - SAQO FRANCISCO DE ASSIS - RS
CNPJ: 06.049.376/0001-77

INSCRIGAQ ESTADUAL: 1180052053
TELEFONE: (55)3252-2002

NOME ’ C?EGA‘I,JA DATAJHOP:A CT-E 0S8
RG T sabapatarora | N 000.001.287
ASSINATURA / CARIMBO (A - SERIE: 1
TRANSNICOLA LTDA - EPP DACTE O MODAL
Documento Auxiliar do Conhecimento de Transporte Eletrénico para Qutros Servigos RODOVIAR[O

MODELO | SERIE NUMERO FOLHA DATA E HORA DE EMISSAQ

INSC. SUFRAMA DO DESTINATARIO

000.001.287 | 01/01 |27/07/2024 11:28:37

NG AT A A

4324 0706 0493 7600 0177 6700 1000 0012 8710 6105 6560

67 1

TIPO DO SERVIGO
TRANSP. PESSOAS

TIPO DO CT-E
NORMAL

Consulta de autenticidzde no portal nacional do CT-e, no site da Sefaz
Autorizadora, ou em http://www.cte.fazenda.gov.br/portal

CODIGO FISCAL DE OPERAGOES E PRESTACOES - NATI/REZA DA OPERACAQ
5353 - PRESTACAO DE SERVICO DE 1RANSPORTE SOMERCIAL

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

143240128265613 27/07/2024 11:42:08

INICIO DA PRESTAGAO
SAO FRANCISCO DE ASSIS - RS - 4318101

PERCURS.. DO VEICULO

TERMINO DA PRESTACAQ
SANTIAGO - RS - 4317400

MUNICIPIO SAQ FRANCISCO DE ASSIS - RS

TOMADOR DO SERVICO ~ ASSOCIACAO ASSISENSE DOS ESTUDATES DE SANTIAGO

CEP  97610-000

ENDERECO RUA SILVA JARDIN, 1245 - - CENTRO pais BRASIL
cnpycpr 02.194.049/0001-58 INSCRICAD EsTADUAL  1SENTO FO.
INFORMACOES DA PRESTACAO DO SERVICO
QUANTIDADE DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADUS
1,0000 VIAGEM
COMPONENTES DO VALOR DA PRESTAGAO DE SERVICO
NOME VALOR | NOME VALOR | NOME VALOR | VALOR TOTAL DO SERVIGO
VALOR FRETE 15.226,78 15.226,78
VALOR A RECEBER
15.226,78
INFORMAGOES RELATIVAS AO IMPOSTO

SITUACAO TRIBUTARIA BASE DE CALCULO ALIQ. ICMS VALOR [CMS % RED.BC.CALC.
00 - TRIBUTAGCAO NORMAL DO ICMS 0,00 0,00 0,00

VALOR DO PIS VALOR COFINS VALOR DO IMPOSTO DE I""NDA VALOR DO INSS VALOR DO CSLL

0,00 = 0,00 0,00 0,00 0,00

OBSERVACOES

BASE DE CALCULO DO ICMS REDUZIDA PARA 20% CONFORME LIVRO I, ARTIGO 24, INCISO I DO RiCMS/RS.
REFERENTE AO TRANSPORTE DO MES DE JULHO DE 2024,

SEGURO D+ VIAGEM
NOME DA SEGURADORA

7RIESPONSA\«’EL NUMERO DA APOLICE

Emitente

DADOS ESPECIFICOS DO MOZAL RODOVIARIO

CNPJ/CPF
0604937€700177

N° DE REGISTRO ESTADUAL PLACA DO VEICULO NENAVAM DO VEICULO

0000000000000000000002620

TERMO AUTORIZACAO DE FRETAMENTO

USO EXCLUSIVO DO EMISSOR DO CT-F RESERVADO AQ FISCO

Gerado por Windel Sistemas Ltda - 54 3025 2540




{:\} Recibo de Pagamento
NSU:  20240730000860736485

f

Data: 30/07/2024

bﬂnf!SUi Hora: 13:02:37

ID Transagdo:

Tarifa do Pagador:
Situacdo da Operagao:
Descrigdo:

Valor Final:

Informacdes do Destinatario
Nome:

CNPI:

Instituicdo:

Informacodes do Pagador
Nome:

CNPI:

Instituicdo:

E9270206720240730160200860736485
R$ 9,90

EFETIVADA

REPASSE PREFEITURA

R$ 15.226,78

TRANSNICOLA
06.049.376/0001-77
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

ASSOCIACAO ASSISENSE DOS ESTUDANTES
02.194.049/0001-58
BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.

Em caso de duvidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transagao.

SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200



Nimero: 01585801682/00000000981133/705701

{”"“\,} Recibo de Transferéncia

Data: 30/07/2024
Hora: 12:59:15
banrisul
Canal: Office Banking
Data Débito: 30/07/2024
Valor: R$ 10,00
Tipo: Transferéncia de valor entre contas’ Banrisul

Conta do Remetente: 0385-06.033481.0-4
Nome do Remetente: ASSOSSIACAQO ASSISENSE DOS ESTUDANTE
Conta do Destinatario: 0385-06.044734.0-9
Nome do Destinatario: ASSOCIACAO ASSISENSE DOS ESTUDANTES

Finalidade:

PAGAMENTO TARIFA PIX

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
0328E5082CA7FFBE55840E7D6C975C945E11

SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transagdo esta sujeita & andlise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,
ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.



BANRI.SUL

AGENCIA: 0385 - SRAO FRANCISCO ASSIS

CONTA..: 06.044734.0-9

NOME...: ASSOCIACAC ASSISENSE DOS ESTUDANTES
IDENTIFICACAO: 30202407300828385715

——————————————————————— PARA SIMPLES CONFERENCIA
SALDO DISPONIVEL. ...'v'veen- RS
SALDO INICIAL E MOVIMENTOS DO DIA

PREZADO CLIENTE: O BANRISUL INFORMA QUE OS

JUROS DE SUA CONTA-CORRENTE SERAO DEBITADOS
NO ULTIMO DIA UTIL DO MES.

SALDO ANT EM 10/07/2024
++ MOVIMENTOS JUL/2024

26 CREDITO TRANSFERENCIA 703852
SALDO NA DATA

30 PIX ENVIADO 002522
CREDITO ELETRONICO 002507

SALDO NA DATA

SAC 0800 646 1515
QUVIDORIA 0800 644 2200

30/07/2024

15.226,78
15226, 78
15226785
10,00
10,00



BANRISUL

AGENCIA: 0385 - SAO FRANCISCO ASSIS

CONTA..: 06.044734.0-9

NOME. ..: ASSOCIACAO ASSISENSE DOS ESTUDANTES
IDENTIFICACAO: 01202408010830380184

——————————————————————— PARA SIMPLES CONFERENCIA e

SALDO DISPONIVEL............ RS

SALDO INICIAL E MOVIMENTOS DC DIA
M T T L ———— RS

PREZADO CLIENTE: O BANRISUL INFORMA QUE OS
JUROS DE SUA CONTA-CORRENTE SERAQ DEBITADOS
NO ULTIMO DIA UTIL DO MES.

SALDO ANT EM 30/07/2024

++ MOVIMENTOS JUL/2024

31 TARIFA PIX TRANSFERENCIA 009903
SALDO NA DATA

SAC 0800 646 1515
QUVIDORIA 0800 644 2200

01/08/2024



PRESTACAO DE CONTA DA ASSOCIAGAO ASSISENSE DOS ESTUDANTES DE
SANTIAGO, DO MES DE JULHO DE 2024

@ assoc.estudantes.sfa
27 Sao Chico de Assis - RS

MITOS &
VERDADES

A dengue grave
pode causar hep
e insuficiéncia re

VERDADE

Ver insights Turbinar publicacao

LA

@1 3 Curtido por annie.gindri e outras 30 pessoas

assoc.estudantes.sfa “As sequelas da dengue podem
afetar a vida mesmo apds a cura. Fadiga, dores
articulares e musculares sdo apenas alguns dos desafios
enfrentados. :

Cuide-se, proteja-se e previna-se contra o mosquito
Aedes aegypti. A salde é o nosso bem mais precioso! &

#saude #dengue #prevencao



&  Publicacdes

W S30 Chico de Assis - RS

VERDADE

O virus se multiplica e se
espalha por meio da circulacao,
penetrando em varios 6rgaos
do corpo.

Ver insights Turbinar publicacdo

el

@13 Curtido por annie.gindri e outras 30 pessoas

assoc.estudantes.sfa “As sequelas da dengue podem
afetar a vida mesmo apés a cura. Fadiga, dores
articulares e musculares sdo apenas alguns dos desafios
enfrentados.

Cuide-se, proteja-se e previna-se contra o mosquito
Aedes aegypti. A salide é 0 nosso bem mais precioso! &

#salde #dengue #prevencao

Ver todos os 10 comer.tarios
lav iadaski & @ L

n Q @ & @




Lembre-se: a dengue nao so pode
gerar sequelas, como a hepatite ou a
insuficiencia‘’renal cronica, como
tambeém pode ser fatal.

#SemSombraDeDengue!

Ver insights Turbinar publicacao

@0 Curtido por annie.gindri e outras 30 pessoas

assoc.estudantes.sfa “As sequelas da dengue podem
afetar a vida mesmo apés a cura. Fadiga, dores
articulares e musculares sdo apenas alguns dos desafios
enfrentados.

Cuide-se, proteja-se e previna-se contra 0 mosquito
Aedes aegypti. A satide é o nosso bem mais precioso! &

#salde #dengue #prevencdo
Ver todos os 10 comentarios
lav_jadoski &5 L

A Q 5 @




& Insights da publicacao

14 de julho as 14:48

4 @ 4
31 10 3

Visdo geral ®

Contas alcancadas
Contas com engajamento

Atividade do perfil

Alcance ®

696

Contas alcangadas

24,8% ’ 75,2%

.Nao

Seqguidores® A
sequidores

696

31



Impressdes 917

Pagina inicial 560
Perfil 3
Outro 354

Engajamento ®

31

Contas com engajamento

71% \ 29%
.Néo

Sequidores e

seguidores
Interagdes com publicagdes 48
Curtidas 31
Comentarios 10
Salvamentos 4
Compartilhamentos 3
Atividade do perfil ® ¥
Visitas ao perfil 6

Comecaram a sequir 1



& Insights da publicacao

FEILIM

ESSE € O VERDADEIRO
TAMANHO DU PERIGO

21 9 0

Visdo geral ®

Contas alcancadas
Contas com engajamento

Atividade do perfil

Alcance ®

141

Contas alcancadas

I
98,6% L sk

Seguidores® o'ld0 ,
seguidores

141

g



assoc.estudantes.sfa

=
B~ LETIM

DA DENGUE:

__ ESSE E O VERDADEIRO
TAMANHO DO PERIGO

349%* Do AUMENTO DE CASOS DE
DENGUE EM APENAS SEIS MESES

+ 6 MILHOES bt cASOS PROVAVEIS
+ 4 MIL OBITOS
ESCOLHA A PREVENCAOQ. PROTEJA-SE!

Ver insights Turbinar publicacdo

O Qv

@ 3 Curtido por anie.gindri e outras 20 pessoas

assoc.estudantes.sfa Estamos na metade do ano, e é
crucial intensificar as medidas preventivas, como... mais

Ver todos 0s 9 comentarios

lav_jadoski & & v
arianelrodrigues_ s v
Ha 6 dias ¢ Ver traducao



Impressodes
Pagina inicial

Qutro

Engajamento ®

22

Contas com engajamento
Jd)

\ 18,2%

.Néo
seguidores

81,8%

Seguidores ®

Interagdes com publicagdes

Curtidas
Comentarios
Salvamentos

Compartilhamentos

Atividade do perfil ®

Visitas ao perfil

Comecaram a seguir

178

121

57

33

21



